

Printed Pages : 12

COSC-04

B.Com. (Semester-II)
Examination, Jan.-June, 2025

(Regular / Non-Collegiate)
(NEP-2020)

BUSINESS ACCOUNTING

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 70

नोट : प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड अ, ब एवं स हैं। प्रश्न-पत्र के प्रत्येक खण्ड में दिये गये निर्देशों का पालन करते हुए उत्तर दीजिए।

Note : There are three section A, B and C. Attempt each section as per instructions mentioned.

खण्ड-अ / SECTION-A

बहुविकल्पीय प्रश्न

(Multiple Choice Type Questions)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

[1×10=10]

Note : Answer all questions.

Q.1. साझेदारी संलेख के अभाव में साझेदारों का लाभ हानि अनुपात क्या होता है?

What is the sharing profit and losses ratio in the absence of a partnership deed?

Q.2. मृत साझेदार के पूँजी शेष को हस्तांतरण कहाँ किया जाता है?
Where is the capital balance of a deceased partner transferred?

Q.3. साझेदारी फर्म के विघटन के प्राथमिक कारण क्या हैं?
What are the primary reasons for dissolving a partnership firm?

Q.4. फर्म के एकीकरण से आप क्या समझते हैं?
What do you understand by the amalgamation of a firm?

Q.5. किराया क्रय पद्धति में ब्याज कब लगाया जाता है?
When is interest charged in hire purchase transaction?

Q.6. किस्त भुगतान पद्धति का क्या आशय है?
What is installment payment system?

Q.7. गैर व्यापारिक संगठनों के लिए लेखांकन के मुख्य उद्देश्य क्या हैं?

What is the main objectives of accounting for non-trading institutions?

Q.8. विदेशी शाखा क्या है?

What is a foreign branch?

Q.9. ख्याति से क्या आशय है?

What is Goodwill?

Q.10. साझेदारी फर्म में असीमित दायित्व क्या होते हैं?

What is meant by unlimited liability in a partnership firm?

खण्ड-ब / SECTION-B

लघुज्ञरीय प्रश्न

(Short Answer Type Questions)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

[5×4=20]

Note : Answer all questions.

Q.1. साझेदारी फर्म की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं?

What are the main features of a partnership firm?

Q.2. एकीकरण का क्या आशय है? इसके उद्देश्य लिखिए।

What do you mean by amalgamation? Write its objectives.

Q.3. किराया-क्रय पद्धति के कोई पांच दोष लिखिए।

Write any five demerits of the hire purchase system.

Q.4. शाखा और विभाग में क्या अन्तर है?

What is the difference between Department and Branch?

Q.5. अ और ब 4:3 के अनुपात में साझेदार हैं। उन्होंने स को 2/7 भाग के लिए शामिल किया। स ने अपने हिस्से की ख्याति के लिए ₹ 24,000 दिए। नया लाभ-हानि विभाजन अनुपात 3:2:2 है। पुस्तकों में ख्याति खाता ₹ 16,800 दिखाया गया है। आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए।

A and B partners share profit and losses in the ratio of 4:3, they admitted C's 2/7 share. C paid ₹ 24,000 towards goodwill. The new profit sharing ratio is 3:2:2. The Goodwill is already shown in the book as Rs. 16,800. Pass the necessary journal entries.

खण्ड-स / SECTION-C

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

(Long Answer Type Questions)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

[4×10=40]

Note : Answer all questions.

इकाई-I/Unit-I

Q.1. 3:2 अनुपात में लाभ वांटते हुए राहुल और सोनू साझेदार हैं। 1 अप्रैल 2025, को उनका चिट्ठा निम्न प्रकार हैं :

(a) दायित्व - देय विपत्र 15,000, लेनदार 60,000, संचय 21,000, पूँजी, सचिन 75,000, सोनू 90,000.

(b) संपत्तियाँ - रोकड़ 12,000, स्टॉक 18,000, देनदारी 54,000, भवन 1,05,000 संयंत्र 72,000.

(c) समायोजन उक्त तिथि को मोहन फर्म में शामिल हुए। नया लाभ हानि अनुपात 3:3:2 है। मोहन ने ₹ 30,000 ख्याति के दिए तथा वह लाभ-हानि विभाजन के अनुपात में पूँजी लाएगा।

(d) अन्य शर्तें निम्न हैं सचिन तथा सोनू की पूँजी लाभ हानि विभाजन अनुपात में होना चाहिए यदि कोई अन्तर हो, तो उसे रोकड़ में संयोजित किया जाएगा।

(e) संयंत्र का मूल्य 69,000 तथा भवन का मूल्य 1,20,000 हजार आंका गया और क्षतिपूर्ति के दावों के लिए 3,000 की व्यवस्था की गई फर्म की पुस्तकों में 15,000 मूल्य के विनियोग है जिनका लेखा नहीं किया गया है उसका लेखा किया जाए। सचिन तथा सोनू ख्याति का आधा भाग निकाल लेंगे।

Rahul and Sonu are partners, sharing profits in the ratio of 3:2. Their Balance Sheet on 1st April 2025 is as follows:

(a) Liabilities - Bills payable 15,000, Creditors 60,000, Reserves 21,000, Capital, Sachin 75,000, Sonu 90,000.

(b) Assets - Cash 12,000, Stock 18,000, Liabilities 54,000, Building 1,05,000, Plant 72,000.

(c) Adjustment : Mohan joined the firm on the above date. The new profit loss ratio is 3:3:2. Mohan will bring in Rs. 30,000 as goodwill, and he will bring in capital in the profit loss sharing ratio.

(d) Other conditions are as follows : The capitals of Sachin and Sonu should be in the profit loss sharing ratio. If there is any difference, it will be added to the cash.

(e) The plant is valued at Rs. 69,000 and the building at Rs. 1,20,000 and a provision of Rs 3,000 is made for compensation claims. There are investments worth Rs. 15,000 in the books of the firm which have not been written off and should be accounted for Sachin and Sonu will take out half of the goodwill.

Prepare Revaluation Account, partner capital account and Balance Sheet.

अथवा/OR

एक साझेदार किस प्रकार अवकाश ग्रहण कर सकता है? जब कोई साझेदार ग्रहण करता है तो क्या सब समस्याएं उत्पन्न होती है? अवकाश ग्रहण करने वाले साझेदार को भुगतान होने वाली राशि की गणना कैसे की जाती है?

How can a Partner Retire? What problems arise when a partner retires? How is the amount payable to a retiring partner calculated?

इकाई-II / Unit-II

Q.2. गुप्ता और शर्मा, जो अलग अलग एकाकी व्यापारी के रूप में व्यवसाय चला रहे थे, ने 1 अप्रैल, 2025 को एकीकरण के लिए समझौता किया। उन्होंने व्यापार का गुप्ता एवं शर्मा नाम रखते हुए निम्न अनुसार शर्तें तय की :

- (a) प्रत्येक साझेदारी की स्थाई पूँजी रु. 20,000 होगी।
- (b) गुप्ता का स्टॉक 6,400 में एवं शर्मा का 5,400 में लिया जाए।
- (c) देनदार पर अप्राप्त ऋण के लिए प्रावधान 6% तक बढ़ाया जाए।
- (d) शर्मा का फर्नीचर नहीं लिया जाएगा जबकि गुप्ता का फर्नीचर रु.900 में लिया जाए।
- (e) एकीकरण के पूर्व गुप्ता अपनी पत्नी के ऋण का भुगतान करें।
- (f) लाई गई शुद्ध संपत्ति की किसी भी कमी को फर्म के बैंक में जमा करे जबकि कोई निधि हो तो निकाल ले।

31 मार्च, 2025 को चिट्ठा निम्न अनुसार थे :

दायित्व	गुप्ता	शर्मा	संपत्तियाँ	गुप्ता	शर्मा
Creditors	2,400	4,200	फर्निचर एवं फिक्स्चर्स	700	400
Loan from wife	1,200	—	मशीनरी	9,900	11,000
Capital	21,270	20,200	स्टॉक :	6,800	5,600
			देनदार	5,500	
			प्रावधान	240	
			देनदार	6,050	
			प्रावधान	250	
			बैंक में रोकड़	2210	1,600
	24,870	24,000		24,870	24,000

एकीकरण के पूर्व, प्रत्येक व्यापारी की पुस्तकों का समायोजन करने के लिए आवश्यक जर्नल प्रविष्टि दीजिए तथा गुप्ता एवं शर्मा का प्रारंभिक चिट्ठा बनाइए।

Gupta and Sharma, who were running their business separately as sole traders, agreed to amalgamation on 1st April, 2025. They named the business as Gupta and Sharma and fixed the terms as follows :

- The fixed capital of each partnership will be Rs.20,000
- Gupta's stock will be taken at Rs. 6,400 and Sharma's at Rs. 5,400.

- Provision for bad debts on debtors will be increased to 6%.
- Sharma's furniture will not be taken, while Gupta's furniture will be taken at Rs. 900.
- Gupta will pay off his wife's debt before amalgamation.
- Any deficiency in the net assets brought forward will be deposited in the firm's bank account and withdrawn if any.

The balance sheet as on 31 March, 2025 was as follows:

Liabilities	Gupta	Sharma	Assets	Gupta	Sharma
Creditors	2,400	4,200	Furniture	700	400
Loan from wife	1,200	—	Fixture	9,900	11,000
Capital	21,270	20,200	Machinery	6,800	5,600
			Stock :		
			Debtors	5,500	
			Provisions	240	
			Debtors	6,050	
			Provision	250	
			Cash at Bank	2210	1,600
	24,870	24,000		24,870	24,000

Before Amalgamation, give the necessary journal entries to adjust the books of traders and prepare the opening balance sheet of Gupta and Sharma.

अथवा/OR

साझेदारी फर्म के सीमित दायित्व वाली कंपनी में परिवर्तन से आप क्या समझते हैं? इससे संबंधित लेखा विधि बनाइए।

What do you understand by the conversion of a partnership firm into a limited liability company? Describe the accounting procedure regarding it.

इकाई-III/Unit-III

Q.3. किराया-क्रय पद्धति और किस्त भुगतान पद्धति से क्या आशय है? किराया-क्रय पद्धति और किस्त भुगतान पद्धति में क्या अन्तर है? What is meant by hire-purchase system and installment payment system? What is the difference between hire purchase system and installment payment system?

अथवा/OR

एम. दीक्षित ने किराया क्रय पद्धति पर एक मोटरकार खरीदी। कार का रोकड़ मूल्य रु. 1,59,800 तथा इस पर एकीकृत वस्तुएं एवं सेवा कर (जीएसटी) 44,744 देय है। भुगतान 84,744 (जीएसटी सहित) तुरंत तथा 60,000, 50,000 तथा 20,000 की क्रमशः प्रथम द्वितीय एवं तृतीय वर्ष के अंत में देय तीन किस्तों में चुकाया जाना है। व्याज 5% वार्षिक के दर से वसूल किया जाना है। मूल्यद्वास सीधी रेखा प्रणाली पर 10% की दर से लगाना है। एम. दीक्षित की पुस्तकों में संपत्ति उपार्जन विधि के अनुसार आवश्यक जर्नल प्रविष्टियां कीजिए तथा किराया विक्रेता का खाता बनाइए।

M Dixit purchased a motorcar on the hire purchase system, and the cash price of the car is 1,59,800, and the IGST amount is 44,744 payable on it. payment of rupees 84,744 (including the amount of GST) immediately and 3 installments of Rs. 60,000, 50,000 and 20,000, Payable at the end of the first, second and third year respectively. Interest is charged at 5% per annum, rate of depreciation rate is 10% on the straight line method.

Pass necessary journal entries and prepare hire vendor and account in the books of Mr. Dixit according to Assets accrual method.

इकाई-IV/Unit-IV

Q.4. विभागीय खातों को बनाने में आने वाली कठिनाइयों का वर्णन कीजिए। शाखा खातून एवं विभागीय खातों में क्या अन्तर है? Describe the difficulties faced in preparing departmental accounts. What is the difference between branch accounts and departmental accounts?

अथवा/OR

ए लिमिटेड की शाखा कानपुर में है। ग्राहकों को माल लागत में 100% जोड़कर बेचा जाता है थोक मूल्य लागत +80% है। कानपुर को माल थोक मूल्य पर भेजा जाता है। निम्न विवरणों से मुख्य कार्यालय तथा शाखा को वर्ष 2024-25 में हुए लाभ की गणना कीजिए।

विवरण	H. Office	Branch
1 अप्रैल 2024 को रहतिया क्रय	25,000	-
शाखा को माल भेजा (बीजक मूल्य पर) बिक्री	1,50,000	-
31 मार्च 2025 को रहतिया	54,000	50,000
	1,53,000	60,000
	60,000	9,000

मुख्य कार्यालय द्वारा शाखा को थोक विक्रय किया जाता है, जबकि शाखा द्वारा ग्राहकों को फुटकर मूल्य पर बिक्री की जाती है। शाखा के स्टॉक का मूल्यांकन बीजक मूल्य पर किया जाता है।

A Ltd. has a branch in Kanpur. Goods are sold to customers by adding 100% to the cost. The wholesale price is cost + 80%. Goods are sent to Kanpur at wholesale price. From the following details, calculate the profit earned by the head office and branch in year 2024-25.

Particular	H. Office	Branch
Stock on 1st April 2024	25,000	-
Purchase	1,50,000	-
Goods sent to Branch (at invoice price)	54,000	-
Sales	1,53,000	50,000
Stock on 31st March 2025	60,000	9,000

Wholesale sales are made by the head office to the branch while the branch sells to the customers at retail price. The stock of the branch is valued at invoice price.

-----x-----